stro di Alfeno ⁴⁹⁶, non manifesterei altrettanta certezza per quanto riguarda il *principium*. Servio (e con lui Labeone), infatti, sviluppa il suo ragionamento a partire dalla clausola citata in apertura, ma non possiamo escludere che questo si articoli in modo più ampio ⁴⁹⁷.

Non è priva di interesse, poi, la catena testuale ‘Servio – Labeone’, con la specificità della forma verbale ‘*ait*’ — ossia alla terza persona singolare — in presenza, invece, di due nomi propri, che potrebbe far pensare a una adesione labeoniana al (ad un) responso serviano.

D.26. – Ulp. XXVII *ad Sab.*, D. 40.7.3.2 [= Pal. Ulp. 2697; Pal. Serv. 64 → Pal. Ulp. 2697; Br. 1 *incert. sed.*] ⁴⁹⁸: « [Inde quaeritur, si forte debeatur pecunia huic servo vel ab herede, quod in domini rationem plus erogaverat, vel ab extraneo, nec velit heres debitorem convenire vel statulibero solvere pecuniam: an debeat ad libertatem pervenire, quasi moram per heredem patiatur. Et aut legatum huic statulibero fuit peculium aut non:] [?] si legatum peculium fuit, Servius scribit moram eum libertatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid ex ratione dominica deberetur nec ei ab herede praestaretur[: *quam sententiam et Labeo probat*]. Idem Servius probat et si in eo moram faciat heres, quod nolit exigere a

⁴⁹⁶ Si veda, infatti, anche l’interessante parallelo instaurabile con Pap. XXVII *quaest.*, D. 31.74 [= Pal. Pap. 330 → Alf. 80; Br. Alf. 23 → Serv. 47] — segnalato da C. FERRINI, *Intorno ai Digesti di Alfeno Varo*, p. 13 = ID., *Opere*, I, p. 129 e ora da T. GIARO, *Römische Rechtswahrheiten*, p. 290 — in cui Papiniano contesta il pensiero alfeniano, che sembra risalire direttamente al responso di Servio contenuto in D. 30.30.2.

⁴⁹⁷ Cfr. T. RÜFNER, *Vertretbare Sachen? Die Geschichte der res, quae pondere numero mensura constant*, p. 62.

⁴⁹⁸ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, pp. 240-241 [*Servius, plane incertae sedis fragmenta*, frg. 1, ‘*de statu liberis*’].

L’omologo brano di Bas. 48.5.4.2 [Idem. {= Ulpianu.}, BT. VI, 2199; Ἰδεμ. {= Οὐλπιανός}, Hb. IV, 688] è privo di *scholia*, e, al suo interno, non è fatta menzione di Servio.

debitoribus: nam perventurum ad libertatem ait. [*Mihi quoque videtur verum quod Servius ait. Cum igitur veram putemus sententiam Servi*⁴⁹⁹, *videamus, an et si non fuerit praelegatum peculium servo, idem debeat dici: constat enim statuliberum de peculio posse dare vel ipsi heredi iussum vel alii: et si eum dare impediatur, perveniet statuliber ad libertatem. Denique etiam remedii loco hoc monstratur domino statuliberi, ut eum extraneo iussum dare prohibeat, ne et nummos perdat cum statulibero. Proinde defendi potest et si non vult exigere vel ipse solvere, ut hic habeat, unde condicione pareat, libertatem competere: et ita Cassius quoque scribit]* »⁵⁰⁰.